ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número IXI( Publique-se

~ PERGUNTA
~68J

Número IXI( 2 .a)
2/" teH.tl..w

o SecretáriodaMesa

Assunto:VariantedeEstremozaoIP2/EN18

Destinatário: Exmo.SenhorMinistrodasObrasPúblicas,Transportese Comunicações

Exmo.SenhorPresidentedaAssembleiadaRepública,

O DistritodePortalegre,apesardemuitopróximodosgrandescentrosurbanos,carecedeinfraestruturas

rodoeferroviáriasqueo actualGovernoConstitucionaltemencaradocomoprioritárias,assumindoespecial

importância.nestecontexto,a VariantedeEstremozaoIP2IEN18.

Comefeito,a actualEN18atravessaumaimportantezonahabitacionale de serviçosda Cidadede

Estremoz,peloqueos incómodosparaos cidadãose paraas cidadãstêmvindoa multiplicar-se,com

situaçõesderiscocomoossucessivosatropelamentoscausadosajovensdasescolasaliexistentes.

É nestesentidoquesurgeimperiosaa construçãoda Variantede Estremozao IP2/EN18,obrapública

fundamental,queservenãosó os interessesdirectosdosestremocenses,mas,também,os de todoo

DistritodePortalegre,poraproximaraspopulações.

O traçadopropostoaté 2007- posteriormentereformulado,em 2009- mereceuo chumbodo Ministériodo

Ambientee do OrdenamentodoTerritório,porcolocarem riscovaloreseconómicos,sociais,patrimoniaise

ambientais,nomeadamenteem áreasdevinha,olivale montado(concretamente,pelosimpactesnegativos

muito significativos,irreversíveise não minimizáveisao nível do uso do solo) pelo que, atentos os

interessesem presença,urgeesclarecera calendarizaçãodaquelaobra, nomeadamenteem que fase do

licenciamentose encontra.

.-..----

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

É, nestestermos,e abrigodo dispostonasalíneasd) e e) do artigo156.°da Constituiçãoda República

Portuguesae nasalíneasd)e e)donúmero1doartigo4.°doRegimentodaAssembleiadaRepública,que

o signatáriovem,atravésde V.Exa,perguntarao SenhorMinistrodasObrasPúblicas,Transportese

Comunicações:

1. Quala calendarizaçãoprevistaparaa concretizaçãoefectivadaVariantedeEstremozaoIP2/EN18?

Paláciode SãoBento,23 de Fevereirode2011.